
    

Podpořeno z programu  Evropské územní spolupráce Rakousko – ČR 2007 – 2013                              

Poseidon 2011 – součinnostní cvičení záchranných složek 

V sobotu 3. září 2011 byl aktivován záchranný tým VZS ČČK MS Český Krumlov, aby 
přispěl svými dovednostmi při řešení katastrofického scénáře v rámci cvičení "Poseidon 2011",
které se konalo v oblasti Salzburska v regionu města Unterach (Horní Rakousko). Součinnostní 
cvičení rakouské vodní záchranné služby Horního Rakouska (ÖWR) mělo dva scénáře. Jeden byl 
koncipován pro výcvik záchranářů na divoké vodě (WWG) a druhý pro hladinovou službu ÖWR. 
Cvičení se zúčastnili také Červený kříž, policie, hasiči, horská záchranná služba a armáda. 

Nejdříve v dopoledních hodinách absolvovalo na 40 vodních záchranářů z Rakouska a Čech 
výcvik vzdušného vyhledávání osob pomocí vrtulníku rakouské armády BELL-212, při kterém si 
vyzkoušeli i použití palubního jeřábu. Ve dvojicích se nechali vytáhnout z nepřístupného terénu 
navijákem na palubu, přemístit a spustit na nedalekou bezpečnou plochu. 

Samotné cvičení bylo zahájeno až ve 12:53 hod varovným signálem z řídícího centra 
Červeného kříže, vyslaným všem dostupným záchranářům v regionu Unterachu. Námětem první 
části cvičení byla nehoda tří  ztracených turistů v oblasti kaňonu Hluboká Marie. Záchranná akce 
byla součinnostním koncertem mezi Horskou záchrannou službou, vodními záchranáři na divoké 
vodě a vrtulníky policie a ozbrojených sil. Vše bylo koordinováno velitelem zásahu Jochenem 
Brunnerem - provozním ředitelem „Whitewater ÖWR“. Do skupiny WWG byli začleněni dva naši 
záchranáři divoké vody – Adéla Černá, DiS. a Mgr.Jaroslav Tůma. Jejich úkolem bylo spolu 
s dalšími členy záchranného týmu přemístění vrtulníkem do místa nasazení a dále sestupovat 
kaňonem Hluboká Marie co nejrychleji, ale bezpečně a najít uvízlé turisty. Během několika minut 
se záchranářům podařilo identifikovat polohu prvního zraněného a postupně i ostatních dvou 
turistů. Všichni tři měli imitována vážná poranění. Nebyla tedy jiná možnost, než zraněné 
stabilizovat, zafixovat na nosítka a transportovat nejdříve tekoucí vodou v kaňonu, a poté náročným 
stoupáním zraněné vynést na místo setkání s vrtulníkem. 

Námětem druhé části cvičení, probíhající souběžně s první, byla dopravní nehoda autobusu a 
osobního vozu na hlavní komunikaci v bezprostřední blízkosti jezera Attersee. Při dopravní nehodě 
bylo zraněno asi 50 osob, a z toho dvě uvízly i s osobním vozem pod hladinou jezera Attersee. Na 
této části cvičení se kromě hladinové ÖWR podíleli velkou měrou hasiči, policie a Červený kříž. 
Zranění byli postupně shromažďováni na pláži v Unterachu, kde si je přebírali příslušníci 
Červeného kříže. Mezi třiceti potápěči, vyhledávajícími pohřešované osoby, byli naši členové 
záchranného týmu - Ing. Jan ŠIMEK, MUDr. Tomáš Dvořák a Jan Wimmer. Po nalezení 
pohřešovaných osob následovalo vyzvednutí vraku vozidla pomocí nafukovacích vaků a následné 



vytažení jeřábem na břeh. Potápěči si při této akci vyzkoušeli možné způsoby vyhledávání osob a 
předmětů pod vodní hladinou. 

Z celkového počtu 273 zúčastněných bylo 60 členů ÖWR, 5 příslušníků záchranného týmu 
VZS z Českého Krumlova a 60 osob bylo v roli obětí.

U příležitosti tohoto cvičení byla slavnostně podepsána dohoda o spolupráci vodní 
záchranné služby Horního Rakouska a zemského policejního ředitelství Horního Rakouska.
Dohodu podepsali po slavnostních projevech Josef Leichtfried – ředitel ÖWR Horního Rakouska a 
plukovník Günther Humer – zástupce velitele zemského policejního ředitelství Horního Rakouska. 

Přítomnost našeho záchranného týmu na cvičení Poseidon 2011 byla významným prvkem 
v rozvíjení a zkvalitňování spolupráce mezi VZS a ÖWR, ale i velkým zkušenostním přínosem pro 
zúčastněné členy ZT. 

Zapsal: Mgr. Jaroslav Tůma


